
 

Informationen zum Schutz Ihrer personenbezogenen Daten finden Sie unter: https://im.baden-wuerttemberg.de/datenschutz   

Auf Wunsch werden Ihnen diese Informationen auch in Papierform zugesandt. 

 

Dienstgebäude Willy-Brandt-Str. 41 • 70173 Stuttgart • Telefon 0711 231-4 • Telefax 0711 231-5000 

E-Mail: poststelle@im.bwl.de • Internet: www.im.baden-wuerttemberg.de • www.service-bw.de 

 

 

 

MINISTERIUM DES INNEREN, FÜR DIGITALISIERUNG UND KOMMUNEN 

  

Innenministerium Baden-Württemberg • Pf. 10 34 65 • 70029 Stuttgart 

 
Regierungspräsidien 
Referate 16 
 
Nachrichtlich: 
Gemeindetag Baden-Württemberg 
Städtetag Baden-Württemberg 
Landkreistag Baden-Württemberg 
Landesfeuerwehrverband  
Landesfeuerwehrschule 

Datum 19.03.2024 

Name Martin Oesterle 

Durchwahl 0711 231-5426 

Aktenzeichen IM6-1500-12/3   

(Bitte bei Antwort angeben) 

 

 
 

 Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Kostenersatz für Einsätze 

der Feuerwehr 

 

Anlagen 

1 

 

Die festgesetzten Stundensätze in § 1 Absatz 1 der Verordnung über den Kostener-

satz für Einsätze der Feuerwehr (Verordnung Kostenersatz Feuerwehr - VOKeFw) 

wurden durch die im Gesetzblatt Baden-Württemberg Nr. 21 veröffentlichte Verord-

nung vom 11. März 2024 geändert (vgl. https://www.baden-wuerttemberg.de/de/ser-

vice/gesetze-und-verordnungen/gesetzblatt/detail/2024-21). Die Änderung tritt am 

19. März 2024 in Kraft. Die geänderten Stundensätze für Feuerwehrfahrzeuge sind 

ab Inkrafttreten zu erheben. Eine vollständige Fassung der geänderten VOKeFw ist 

als Anlage beigefügt. 

Die Regierungspräsidien werden gebeten, diese Information den Bürgermeisteräm-

tern der Stadtkreise und über die Landratsämter den kreisangehörigen Gemeinden 

bekanntzugeben. 

gez. Ute Windmüller 

https://im.baden-wuerttemberg.de/datenschutz
https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/gesetze-und-verordnungen/gesetzblatt/detail/2024-21
https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/gesetze-und-verordnungen/gesetzblatt/detail/2024-21


 

 

Verordnung des Innenministeriums über den Kostenersatz für Einsätze der 

Feuerwehr (Verordnung Kostenersatz Feuerwehr – VOKeFw) 

 

Vom 18. März 2016 

 

Fundstelle: GBl. 253 

zuletzt geändert durch Verordnung vom 11. März 2024 (GBl. 21)   

 

Auf Grund von § 34 Absatz 8 des Feuerwehrgesetzes (FwG) in der Fassung vom 

2. März 2010 (GBl. S. 333), das zuletzt durch Artikel 12 des Gesetzes vom 21. Mai 

2019 (GBl. S. 161, 185) geändert worden ist, wird verordnet:  

 

§ 1 

Stundensätze für Feuerwehrfahrzeuge 

 

(1) Für die nachfolgend genannten Feuerwehrfahrzeuge gelten für die Erhebung des 

Kostenersatzes nach § 34 Absätze 4, 7 und 8 FwG folgende Stundensätze: 

 

1. Einsatzleitwagen ELW 1 98 Euro, 

 

2. Einsatzleitwagen ELW 2 309 Euro, 

 

3. Einsatzleitwagen ELW 2 in Form eines Abrollbehälters 144 Euro, 

 

4. Mannschaftstransportwagen MTW   34 Euro, 

 

5. Kommandowagen 39 Euro, 

 

6. Tragkraftspritzenfahrzeug TSF 57 Euro, 

 

7. Tragkraftspritzenfahrzeug TSF-W 99 Euro, 

 

8. Mittleres Löschfahrzeug MLF 128 Euro, 

 

9. Löschgruppenfahrzeug LF 10 172 Euro, 

 

10. Hilfeleistungs-Löschgruppenfahrzeug HLF 10  198 Euro, 

 

11. Löschgruppenfahrzeug LF 20 205 Euro, 



 

 

 

12. Hilfeleistungs-Löschgruppenfahrzeug HLF 20 236 Euro, 

 

13. Löschgruppenfahrzeug LF 20 KatS 192 Euro, 

 

14. Tanklöschfahrzeug TLF 2000 155 Euro, 

 

15. Tanklöschfahrzeug TLF 3000 172 Euro, 

 

16. Tanklöschfahrzeug TLF 4000 169 Euro, 

 

17. Vorausrüst- oder Vorausgerätewagen VRW/VGW 77 Euro, 

 

18. Rüstwagen RW 239 Euro, 

 

19. Gerätewagen Gefahrgut GW-G 246 Euro, 

 

20. Drehleiter DLAK 18/12 210 Euro, 

 

21. Drehleiter DLAK 23/12 290 Euro, 

 

22. Gerätewagen Transport GW-T 

 

 a) bis 3 500 kg zulässiger Gesamtmasse 31 Euro, 

 

 b) mit einer zulässigen Gesamtmasse  

 von mehr als 3 500 kg bis 9 000 kg 84 Euro, 

 

 c) mit mehr als 9 000 kg zulässiger Gesamtmasse 143 Euro, 

 

23. Gerätewagen Logistik GW-L1 81 Euro, 

 

24. Gerätewagen Logistik GW-L2 172 Euro, 

 

25. Wechselladerfahrzeug WLF 128 Euro. 

 

(2) Die Sätze nach Absatz 1 gelten auch für Feuerwehrfahrzeuge, die mit den dort 

Genannten in ihrem taktischen Einsatzwert, ihrer zulässigen Gesamtmasse und ihrer 

technischen Beladung vergleichbar sind.  



 

 

 

(3) Im Übrigen gelten die nach § 34 Absatz 7 FwG von den Gemeinden festgesetzten 

Stundensätze. 

 

§ 2 

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 

 

 

 


